



Cooperativa Muratori Reggio sc

BILANCIO CONSOLIDATO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2009

Capogruppo: COOPERATIVA MURATORI REGGIOLO S.c.

Sede Legale: Via G. di Vittorio, 2 – Angolo Via Grandi, 1 - 42046 REGGIOLO

Costituita il 01/06/1907 – Durata fino al 2100

Iscritta al Registro delle Imprese di Reggio Emilia Cod. Fiscale e Numero Iscrizione 00124610353

Iscritta al Repertorio Economico Amministrativo di Reggio Emilia n° 9183

Iscritta all'Albo delle Cooperative al n. A107726 – Sezione Cooperativa a Mutualità Prevalente –

Categoria: Produzione e Lavoro - P.IVA e C.F.

BILANCIO CONSOLIDATO CHIUSO AL 31/12/2009

	<u>31-dic-09</u>	<u>31-dic-08</u>
STATO PATRIMONIALE ATTIVO		
A. CREDITI VERSO SOCI		
Crediti verso soci	31.571	11.796
Totale Crediti verso Soci	31.571	11.796
B. IMMOBILIZZAZIONI		
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) Costi di impianto e di ampliamento	9.958	9.413
2) Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere	419.262	429.614
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre immobilizzazioni immateriali	37.747	49.034
8) Differenza di consolidamento	82.874	140.426
Totale immobilizzazioni immateriali	549.841	628.487
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI.		
1) Terreni e fabbricati	39.396.954	37.693.334
2) Impianti e macchinari	5.053.780	5.857.670
3) Attrezzature industriali e commerciali	3.087.735	2.403.813
4) Altri beni materiali	2.376.340	2.501.951
5) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	751.624	852.268
Totale immobilizzazioni materiali	50.666.433	49.309.036
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1) Partecipazioni in:	<u>8.302.588</u>	<u>8.196.223</u>
a) Partecipazioni in imprese controllate	20.001	2
b) Partecipazioni in imprese collegate	3.586.770	5.799.092
c) Partecipazioni in imprese controllanti		
d) Partecipazioni in altre imprese	4.695.817	2.397.129
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
- Crediti imm. verso imprese controllate esig. entro eserciz.		
- Crediti imm. verso imprese controllate esig. oltre eserciz.		
b) Verso imprese collegate	3.064.146	2.634.346
- Crediti imm. verso imprese collegate esig. entro eserciz. succ.	1.748.000	230.000
- Crediti imm. verso imprese collegate esig. oltre eserciz. succ.	1.316.146	2.404.346

BILANCIO CONSOLIDATO CHIUSO AL 31/12/2009

	<u>31-dic-09</u>	<u>31-dic-08</u>
c) Verso controllanti		
- Crediti imm. verso controllanti esig. entro eserciz. succ.		
- Crediti imm. verso controllanti esig. oltre eserciz. succ.		
d) Verso altri	9.870.407	3.513.199
- Crediti verso altri esig. entro eserciz. succ.	8.730.407	411.885
- Crediti verso altri esig. oltre eserciz. succ.	1.140.000	3.101.314
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie		
Di cui valore nominale pari a:		
Totale immobilizzazioni finanziarie	21.237.141	14.343.768
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	72.453.415	64.281.291

C. ATTIVO CIRCOLANTE.

I. RIMANENZE.

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	3.691.829	3.592.293
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	58.888.109	71.415.856
3) Lavori in corso su ordinazione	75.888.150	86.026.956
4) Prodotti finiti e merci	51.441.163	35.654.895
5) Acconti	15.020.606	12.886.095
Totale rimanenze	204.929.857	209.576.095

II. CREDITI.

1) Verso clienti	<u>47.972.272</u>	<u>46.869.490</u>
- Crediti Verso clienti esig. entro l'anno succ.	43.142.272	42.039.490
- Crediti Verso clienti esig. oltre l'anno succ.	4.830.000	4.830.000
2) Verso imprese controllate		
- Crediti Verso imprese controllate esig. entro l'anno succ.		
- Crediti Verso imprese controllate esig. oltre l'anno succ.		
3) Verso imprese collegate	<u>16.415.085</u>	<u>15.359.740</u>
- Crediti Verso imprese collegate esig. entro l'anno succ.	16.415.085	15.359.740
- Crediti Verso imprese collegate esig. oltre l'anno succ.		
4) Verso controllanti	<u>0</u>	<u>0</u>
- Crediti Verso controllanti esig. entro l'anno succ.		
- Crediti Verso controllanti esig. oltre l'anno succ.		
4-bis) Tributari	<u>864.850</u>	<u>468.743</u>
- Crediti Tributari esig. entro l'anno succ.	864.850	431.321
- Crediti Tributari esig. oltre l'anno succ.	0	37.422
4-ter) Imposte anticipate	<u>778.852</u>	<u>769.484</u>
- Imposte anticipate esig. entro l'anno succ.	778.852	769.484
- Imposte anticipate esig. oltre l'anno succ.		

BILANCIO CONSOLIDATO CHIUSO AL 31/12/2009

	<u>31-dic-09</u>	<u>31-dic-08</u>
5) Verso altri	<u>7.445.248</u>	<u>3.525.404</u>
- Crediti Verso altri esig. entro l'anno succ.	7.445.248	3.525.404
- Crediti Verso altri esig. oltre l'anno succ.		
Totale crediti	73.476.307	66.992.861
III. ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Partecipazioni in imprese controllanti		
4) Partecipazioni in altre imprese	10.000	10.000
5) Azioni proprie		
Di cui valore nominale pari a:		
6) Altri titoli		
Totale attività fin. che non cost. immob.	10.000	10.000
IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE.		
1) Depositi bancari e postali	359.280	1.566.647
2) Assegni	2.000	7.164
3) Denaro e valori in cassa	3.409.814	73.468
4) Altri		
Totale disponibilità liquide	3.771.094	1.647.279
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	282.187.258	278.226.235
D. RATEI E RISCONTI.		
1) Disaggio sui prestiti		
2) Ratei e altri risconti	673.176	859.437
Totale Ratei e Risconti	673.176	859.437
TOTALE ATTIVITA'	355.345.420	343.378.759

BILANCIO CONSOLIDATO CHIUSO AL 31/12/2009

	<u>31-dic-09</u>	<u>31-dic-08</u>
STATO PATRIMONIALE PASSIVO		
A. PATRIMONIO NETTO		
I. Capitale	4.020.567	4.067.067
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserve di rivalutazione	6.984.213	6.984.213
IV. Riserva ordinaria	35.584.151	33.502.082
V. Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VI. Riserve statutarie	28.616	28.616
VII. Altre riserve:	<u>221.544</u>	<u>221.544</u>
- Riserva di conversione		
- Riserva Utili Indivisi		
- Riserva di Consolidamento		
- Riserva arrotondamenti		
- Riserva per contributi		
- Riserva straordinaria		
- Altre riserve	221.544	221.544
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	-3.222.885	-3.120.843
IX. Utile (Perdita) dell'esercizio	-2.776.422	1.313.231
X. Riserva di consolidamento		
Totale patrimonio del Gruppo	<u>40.839.784</u>	<u>42.995.910</u>
Capitale e riserve di terzi	16.670	22.964
Utile (Perdita) dell'esercizio di pertinenza di Terzi	-4.040	6.294
Totale Quote di Terzi	<u>12.630</u>	<u>29.258</u>
TOTALE PATRIMONIO	40.852.414	43.025.168
B. FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) F.di di trattamento quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte	267.750	386.000
3) Altri fondi per rischi e oneri	1.459.465	1.321.937
Totale fondi	1.727.215	1.707.937
C. T.F.R. DI LAVORO SUBORDINATO		
	4.242.192	4.372.444
D. DEBITI		
1) Obbligazioni		
- Obbligazioni esig. entro l'esercizio		
- Obbligazioni esig. oltre l'esercizio		
2) Obbligazioni convertibili		
- Obbligazioni convertibili esig. entro l'esercizio		
- Obbligazioni convertibili esig. oltre l'esercizio		
3) Debiti verso soci per finanziamenti	<u>25.278.937</u>	<u>22.585.937</u>
- Debiti verso soci per finanziamenti esig. entro l'esercizio	25.278.937	22.585.937

BILANCIO CONSOLIDATO CHIUSO AL 31/12/2009

- Debiti verso soci per finanziamenti esig. oltre l'esercizio

31-dic-09

31-dic-08

BILANCIO CONSOLIDATO CHIUSO AL 31/12/2009

	<u>31-dic-09</u>	<u>31-dic-08</u>
4) Debiti verso banche	<u>114.110.118</u>	<u>93.445.852</u>
- Debiti verso banche esig. entro l'esercizio	40.133.105	31.999.619
- Debiti verso banche esig. oltre l'esercizio	73.977.013	61.446.233
5) Debiti verso altri finanziatori	<u>2.255.854</u>	<u>764.936</u>
- Debiti vs. altri finanziatori esig. entro l'esercizio	1.083.688	493.936
- Debiti vs. altri finanziatori esig. oltre l'esercizio	1.172.166	271.000
6) Acconti	<u>61.122.559</u>	<u>57.522.580</u>
- Acconti esig. entro l'esercizio	61.122.559	57.522.580
- Acconti esig. oltre l'esercizio		
7) Debiti verso fornitori	<u>27.956.332</u>	<u>26.050.319</u>
- Debiti verso fornitori esig. entro l'esercizio	27.956.332	26.050.319
- Debiti verso fornitori esig. oltre l'esercizio		
8) Debiti rappresentati da titoli di credito	<u>0</u>	<u>0</u>
- Debiti rap.da titoli di credito esig. entro l'esercizio		
- Debiti rap.da titoli di credito esig. oltre l'esercizio		
9) Debiti verso imprese controllate	<u>0</u>	<u>0</u>
- Debiti vs.imprese controllate esig.entro esercizio	0	0
- Debiti vs. imprese controllate esig. oltre esercizio		
10) Debiti verso imprese collegate	<u>21.425.764</u>	<u>33.171.036</u>
- Debiti vs. imprese collegate esig. entro 'esercizio	21.425.764	1.250.759
- Debiti vs. imprese collegate esig. oltre l'esercizio		
11) Debiti verso controllanti	<u>0</u>	<u>0</u>
- Debiti verso controllanti esig. entro l'esercizio		
- Debiti verso controllanti esig. oltre l'esercizio		
12) Debiti tributari	<u>670.422</u>	<u>1.039.702</u>
- Debiti tributari esig. entro l'esercizio	670.422	1.039.702
- Debiti tributari esig. oltre l'esercizio		
13) Debiti vs. istituti di previd. e di sicurez. sociale	<u>470.669</u>	<u>447.276</u>
- Vs.istituti previd.-sicurez. sociale es. entro eserc.	470.669	447.276
- Vs.istituti previd.-sicurez. sociale es. oltre eserc.		
14) Altri debiti	<u>7.759.933</u>	<u>9.145.346</u>
- Altri debiti esig. entro l'esercizio	7.759.933	9.145.346
- Altri debiti esig. oltre l'esercizio		
15) Prestito Sociale	<u>45.464.973</u>	<u>47.634.836</u>
- Prestito Sociale esig. entro l'esercizio	45.464.973	47.634.836
- Prestito Sociale esig. oltre l'esercizio	0	0
Totale debiti	<u>306.515.561</u>	<u>291.807.820</u>
E. RATEI E RISCONTI		
1) Aggio sui prestiti		
2) Ratei e altri risconti passivi	2.008.038	2.465.390
Totale ratei e risconti passivi	<u>2.008.038</u>	<u>2.465.390</u>

BILANCIO CONSOLIDATO CHIUSO AL 31/12/2009

	<u>31-dic-09</u>	<u>31-dic-08</u>
TOTALE PASSIVITA'	355.345.420	343.378.759
CONTI D'ORDINE.		
GARANZIE REALI PRESTATE	8.010.890	6.042.545
GARANZIE PERSONALI PRESTATE	47.342.588	44.123.805
TOTALE CONTI D'ORDINE	55.353.478	50.166.350

BILANCIO CONSOLIDATO CHIUSO AL 31/12/2009

CONTO ECONOMICO.

A. VALORE DELLA PRODUZIONE

	<u>31-dic-09</u>	<u>31-dic-08</u>
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	103.557.565	104.681.841
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di	-7.443.552	40.735.777
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	449.562	786.525
5) Altri ricavi e proventi	<u>3.278.089</u>	<u>2.487.977</u>
- Contributi in conto esercizio		
- Altri ricavi e proventi	3.278.089	2.487.977
Totale valore della produzione	99.841.664	148.692.120

B. COSTI DELLA PRODUZIONE.

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	26.112.350	58.729.958
7) Per servizi	53.313.555	61.243.054
8) Per godimento di beni di terzi	414.958	300.565
9) Per il personale	<u>13.858.203</u>	<u>14.741.182</u>
a) Salari e stipendi	9.575.498	10.065.050
b) Oneri sociali	3.328.288	3.628.151
c) Trattamento di fine rapporto	420.126	861.104
d) Trattamento di quiescenza e simili	451.265	
e) Altri costi del personale	83.026	186.877
10) Ammortamenti e svalutazioni	<u>4.395.300</u>	<u>4.996.776</u>
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	127.184	275.259
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.159.675	3.319.100
c) Svalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle	1.108.441	1.402.417
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di	-99.537	246.528
consumo e merci		
12) Accantonamento per rischi	253.154	284.608
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	1.403.223	1.272.990
Totale costi della produzione	99.651.206	141.815.661

DIFF. TRA VALORE E COSTI PROD. (A - B)

190.458 **6.876.459**

C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI.

15) Proventi da partecipazioni	<u>1.012.453</u>	<u>337.568</u>
- Proventi da partecipazioni in società controllate		3.000
- Proventi da partecipazioni in società collegate	0	51.266
- Proventi da partecipazioni in società controllanti		
- Proventi da partecipazioni in altre imprese	1.012.453	283.302

BILANCIO CONSOLIDATO CHIUSO AL 31/12/2009

	<u>31-dic-09</u>	<u>31-dic-08</u>
16) Altri proventi finanziari	<u>1.109.933</u>	<u>667.226</u>
a) Proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- Da aziende controllate		
- Da aziende collegate	55.942	107.198
- Da aziende controllanti		
- Da altri		
b) Proventi da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partec.	755.578	
c) Proventi da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partec.		
d) Proventi diversi dai precedenti	298.413	560.028
- Da imprese controllate		
- Da imprese collegate	59.268	90.253
- Da controllanti		
- Da altri	239.145	469.775
17) Interessi e altri oneri finanziari	<u>7.286.707</u>	<u>7.423.603</u>
- Verso imprese controllate		
- Verso imprese collegate		
- Verso controllanti		
- Verso altri	7.286.707	7.423.603
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17)	<u>-5.164.321</u>	<u>-6.418.809</u>

D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

18) Rivalutazioni	<u>27.752</u>	<u>153.650</u>
a) di partecipazioni	27.752	153.650
b) di immobilizzazioni finanziarie (che non costituiscono partecipazioni)		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante (che non costituiscono partecipazioni)		
19) Svalutazioni	<u>3.064.699</u>	<u>351.004</u>
a) di partecipazioni	3.064.699	351.004
b) di immobilizzazioni finanziarie (che non costituiscono partecipazioni)		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante (che non costituiscono partecipazioni)		
Totale delle rettifiche (18 - 19)	<u>-3.036.947</u>	<u>-197.354</u>

E. PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

20) Proventi straordinari:	<u>5.859.343</u>	<u>1.844.329</u>
- Plusvalenze da alienazioni	2.365.423	

BILANCIO CONSOLIDATO CHIUSO AL 31/12/2009

	<u>31-dic-09</u>	<u>31-dic-08</u>
- Altri proventi straordinari	3.493.920	1.844.329
21) Oneri straordinari:	<u>69.595</u>	<u>316.690</u>
- Minusvalenze da alienazioni		
- Imposte relative ad esercizi precedenti		
- Altri oneri straordinari	69.595	316.690
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	<u>5.789.748</u>	<u>1.527.639</u>
RISULTATO ANTE IMPOSTE (A - B +/- C +/- D +/- E)	<u>-2.221.062</u>	<u>1.787.935</u>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio	<u>559.400</u>	<u>468.410</u>
- Imposte Correnti	926.480	1.704.665
- Imposte Anticipate/Differite	-367.080	-1.236.255
23) RISULTATO DI ESERCIZIO	<u>-2.780.462</u>	<u>1.319.525</u>
24) UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	<u>-4.040</u>	<u>6.294</u>
25) UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO	<u>-2.776.422</u>	<u>1.313.231</u>